Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 1 de 4

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2018

Aos Trinta dias do mês de Outubro do ano de Dois Mil e Dezoito, às Nove Horas, nas dependências da Sala de
Licitações, sito à Praça Tancredo Neves, 300, nesta cidade de Alpestre, reuniu-se a Marcel Benites da Rosa Ibaldo,
pregoeiro e a equipe de apoio, ambos designados pela Portaria nº 74 de 14/04/2014, com a finalidade de proceder o
julgamento do Processo Administrativo Licitatório nº 95/2018, referente a Licitação sob a Modalidade de Pregão
Presencial nº 54/2018. Inicialmente, foram recebidos os envelopes da nºs 01 - Proposta e 02 - Documentação das
empresas licitantes do presente certame, que foram as seguintes:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PRESENTES

NOME REPRESENTANTE C.P.F.

ADEOMAQ COMERCIO DE PRODUTOS E
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  ME

ADEOMIR MANOEL
FACCENDA

98596527087

AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP ELTON ROQUE PONTIN 48769134049

ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP CLAUDIR LEONIR
RAIMANUNA

00186955073

FMB Máquinas e Implementos Ltda LUCIANO MACIEL PETROSKI 83962840915

JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME JEAN PYER VIVIAN 05802063947

PINHAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA EPP CRISTIAM ELLWANGER 98102567015

Dando prosseguimento nos termos do item 4.3 do Edital, o pregoeiro passou a realizar o credenciamento das licitantes
interessadas. Foram credenciadas para apresentação de lances verbais as seguintes empresas:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS CREDENCIADAS

NOME REPRESENTANTE CIDADE

ADEOMAQ COMERCIO DE PRODUTOS E
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  ME

ADEOMIR MANOEL
FACCENDA

ALPESTRE - RS

AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP ELTON ROQUE PONTIN BOQUEIRÃO DO
LEÃO - RS

ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP CLAUDIR LEONIR
RAIMANUNA

NOVA PRATA - RS

FMB Máquinas e Implementos Ltda LUCIANO MACIEL
PETROSKI

Anápolis - GO

JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME JEAN PYER VIVIAN MARAVILHA - SC

PINHAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA EPP CRISTIAM ELLWANGER Vale do Sol - RS

Na seqüência passou-se para a abertura dos envelopes nºs 01 - Proposta das licitantes credenciadas e o julgamento das
propostas, Os preços cotados através das propostas escritas e os lances verbais ofertados foram os seguintes:

Item: 1 - TRATOR AGRICOLA SOBRE RODAS, TRAÇÃO 4x4, MOTOR DIESEL OU BIODIESEL COM
NO MÍNIMO 3 CILINDROS, COM POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 50 CV, BOMBA INJETORA EM LINHA,
ACIONAMENTO DA TDP MANUAL E MECÂNICO, CAIXA DE CÂMBIO DESLIZANTE DE NO
MÍNIMO 8 VELOCIDADES À FRENTE E 2 À RÉ, FREIOS A DISCO EM BANHO DE ÓLEO, TANQUE
DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 57 LITROS, SISTEMA HIDRÁULICO COM
CAPACIDADE DE LEVANTE MÍNIMO NO OLHAL DE 2.100 Kgf. COM ESTRUTURA DE PROTEÇÃO
COTRA CAPOTAMENTO, CINTO DE SEGURNÇA, MACACO HIDRÁULICO COMPATÍVEL, CHAVE
DE RODAS, TERCEIRO PONTO, FARÓIS DIANTEIRO E TRASEIRO E PISCAS ALERTA,
CONTRAPESO DIANTEIROS (04) E PESOS TRASEIROS (02), EQUIPADO COM PNEUS NOVOS PARA
TRAÇÃO SENDO DIANTEIROS 8.0/18 E TRASEIROS 14.9/24.

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 2 de 4

Empresa: 74723 - FMB Máquinas e Implementos Ltda

Proposta Inicial: 82.500,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 2 - CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE  COM RODADO TANDEM, SISTEMA BASCULANTE
COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO, CAIXA METÁLICA COM TAMPA TRASEIRA REMOVÍVEL,
ACIONAMENTO AUTOMÁTICO CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 5.000 KG

Empresa: 74726 - AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP

Proposta Inicial: 12.000,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 74724 - ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP

Proposta Inicial: 17.000,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Empresa: 73230 - JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME

Proposta Inicial: 11.900,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 74725 - PINHAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA EPP

Proposta Inicial: 12.280,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Item: 3 - ARADO SUBSOLADOR COM NO MÍNIMO 5 GARRAS, BRAÇADEIRAS REGULÁVEIS E COM
PINOS DE SEGURANÇA, LARGURA MÍNIMA DE 1,80 METROS

Empresa: 74726 - AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP

Proposta Inicial: 3.600,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 74724 - ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP

Proposta Inicial: 3.590,000

Observação: Fornecedor classificado

Lance Verbal Nº: 1 Valor do Lance: Não deu lance

Empresa: 73230 - JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME

Proposta Inicial: 4.500,000

Observação: Fornecedor não classificado - Excedeu o percentual de 10% em relação ao menor preço

Encerrado o julgamento das propostas escritas e os lances verbais, passou-se a abertura dos envelopes nº 02 -
Documentação da Empresa licitante no certame, sendo assim todas habilitadas. Dando prosseguimento e aceito os
preços propostos de valor mais baixo, o pregoeiro, proclamou vencedores da presente licitação as seguinte licitantes
com os respectivos itens:

RELAÇÃO DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 3 de 4

Item Fornecedor Quant. Lance Vlr. Total

1 - TRATOR AGRICOLA
SOBRE RODAS, TRAÇÃO 4x4,
MOTOR DIESEL OU
BIODIESEL COM NO MÍNIMO
3 CILINDROS, COM POTÊNCIA
DE NO MÍNIMO 50 CV,
BOMBA INJETORA EM LINHA,
ACIONAMENTO DA TDP
MANUAL E MECÂNICO,
CAIXA DE CÂMBIO
DESLIZANTE DE NO MÍNIMO
8 VELOCIDADES À FRENTE E
2 À RÉ, FREIOS A DISCO EM
BANHO DE ÓLEO, TANQUE
DE COMBUSTÍVEL COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 57
LITROS, SISTEMA
HIDRÁULICO COM
CAPACIDADE DE LEVANTE
MÍNIMO NO OLHAL DE 2.100
Kgf. COM ESTRUTURA DE
PROTEÇÃO COTRA
CAPOTAMENTO, CINTO DE
SEGURNÇA, MACACO
HIDRÁULICO COMPATÍVEL,
CHAVE DE RODAS, TERCEIRO
PONTO, FARÓIS DIANTEIRO E
TRASEIRO E PISCAS ALERTA,
CONTRAPESO DIANTEIROS
(04) E PESOS TRASEIROS (02),
EQUIPADO COM PNEUS
NOVOS PARA TRAÇÃO
SENDO DIANTEIROS 8.0/18 E
TRASEIROS 14.9/24.

FMB Máquinas e Implementos
Ltda

1,00 82.500,00000 82.500,00

2 - CARRETA AGRÍCOLA
BASCULANTE  COM RODADO
TANDEM, SISTEMA
BASCULANTE COM
ACIONAMENTO
HIDRÁULICO, CAIXA
METÁLICA COM TAMPA
TRASEIRA REMOVÍVEL,
ACIONAMENTO
AUTOMÁTICO CAPACIDADE
DE NO MÍNIMO 5.000 KG

JEAN PYER VIVIAN EIRELI
ME

1,00 11.900,00000 11.900,00

3 - ARADO SUBSOLADOR
COM NO MÍNIMO 5 GARRAS,
BRAÇADEIRAS REGULÁVEIS
E COM PINOS DE
SEGURANÇA, LARGURA
MÍNIMA DE 1,80 METROS

ALGOR METALÚRGICA LTDA
EPP

1,00 3.590,00000 3.590,00

Dando prosseguimento, verificou-se que não houve manifestação por parte das licitantes presentes em recorrer do
presente julgamento. O pregoeiro e sua equipe de apoio encaminham o respectivo processo administrativo para a
Assessoria Jurídica do Município proceder o parecer final e posterior encaminhamento ao Prefeito Municipal para
homologação. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata

Rio Grande do Sul
Município de Alpestre

Praça Tancredo Neves, 300
C.N.P.J. 87.612.933/0001-18

Departamento de Compras e Licitações

Página 4 de 4

pelo pregoeiro e a equipe de apoio e pelos representantes das proponentes.

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
Pregoeiro

Portaria Nº 74 de 14/04/2014

EQUIPE DE APOIO

Marcel Benites da Rosa Ibaldo
pregoeiro

ANDERLEI CEZAR
VANZELLA

Membro Comis. Licitações

SANDRO LUIZ BOECK
Membro Comis. Licitações

RELAÇÃO DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

Nome da Empresa Representante

ADEOMAQ COMERCIO DE PRODUTOS E
MAQUINAS AGRICOLAS LTDA  ME

ADEOMIR MANOEL FACCENDA

AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP ELTON ROQUE PONTIN

ALGOR METALÚRGICA LTDA EPP CLAUDIR LEONIR RAIMANUNA

FMB Máquinas e Implementos Ltda LUCIANO MACIEL PETROSKI

JEAN PYER VIVIAN EIRELI ME JEAN PYER VIVIAN

PINHAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA EPP CRISTIAM ELLWANGER